General Manager (P), East Central Railway, Hajipur. Recruitment under Scout & Guide Ouota for the year 2015-16

Centralized Notification No. ECR/HRD/Rectt/Scout & Guide Quota/2015-16

Date of Publication: 10.08.2015 Closing Date: 22.09.2015

Closing Date for applicants of Assam, Meghalaya, Manipur, Arunachal Pradesh, Mizoram, Nagaland, Tripura, Sikkim, J&K, Andman & Nikobar & Lakshdweep islands, Lahaul & Spiti District and Pangi sub-division of Chamba district of Himachal Pradesh and candidates residing abroad -06.10.2015)

1. Applications are invited for the following posts in Headquarter and divisions of E.C.Railway for Recruitment against Scout & Guide Quota of 2015-16:-

Headquarter Office of E.C.Railway	02 (Two) Group 'C' posts (One from Scouts and one from Guides)	PB-1 (` 5200-20200) and Grade Pay ` 1900/2000
5 Divisions of E.C.Railway i.e.	02 (Two) Group 'D' posts in each	PB-1 (` 5200-20200) and
Dhanbad, Danapur, Mughalsarai,	division : (One from Scouts and one	Grade Pay ` 1800
Sonpur & Samastipur	from Guides)	31 1300

2. Minimum Qualification:

- (i) (a) For Group 'C' (Grade Pay- `2000/1900): 12th pass with 50% marks or its equivalent or higher education.
 - (b) For Group 'D' (Grade Pay- `1800): 10th Pass or ITI or equivalent or higher education
- (ii) (a) A President 's Scout/Guide/ Ranger/Rover

OR

Himalayan Wood Badge Holder

OR

A pre-HWB Trained Scout leader/Advanced Trained Guide/Leader/Captain

- **(b)** Should have been an active member of Scouts Organisation for at least 03 years in the recent past and should continue to be active.
 - (c) Should have attended at least one event at <u>National Level</u> and one or two events at <u>State Level</u>. OR

Should have a good record of participation in Scouts/Guides activities at Unit/District Level.

3. Age: For Group 'C' (Grade Pay- `2000/1900): 18 to 29 years

For Group 'D' (Grade Pay- `1800): 18 to 32 years

[age will be reckoned on 01.01.2016]

(Upper age relaxation of 05 years for SC/ST, 03 years for OBC and 10 years for Physically Challenged Persons)

4. Examination Fee:

The examination fee to be paid through Indian Postal Order will be <u>100/-</u> (Rupees One hundred) only. Date of issue of Indian Postal Order should not before the date of issue of this Employment Notice.

- i. All women candidates, SC/ST, Ex-Servicemen, Persons with 40% or above Disabilities, Minorities (Muslims, Christian, Sikhs, Buddhists, Zorastrians) and Economically Backward Class candidates are fully exempted from examination fees.
- ii. Economically Backward Class candidates means whose family income is less than `50,000 per annum..

 (They have to produce income certificate on letter head in the prescribed format as shown in annexure- 'A'.)

IPO (Indian Postal Order) should be pledged in favour of 'FA&CAO, East Central Railway' and payable at Hajipur. Examination fee will not be refundable in any case.

5. How to Apply :-

- (i) The format should be neatly typed or handwritten either in Hindi or in English with one <u>recent passport</u> <u>size photograph in full Scout/Guide uniform</u> duly signed to be pasted on the application form.
- (ii) Candidates should write address of HQ/Divisions on the application form also where they desire to apply. Addresses are given in Para-6 below.
- (iii) The following **enclosures** should be attached with the application
 - **a)** Two <u>recent passport size photograph in full Scout/Guide uniform</u> duly signed on the back of them, should be clipped alongwith the application form.
 - b) Indian Postal Order of `. 100/- (in favour of 'FA&CAO, East Central Railway' payable at Hajipur).
 - c) Necessary proof for claiming fee exemption.
 - d) Xerox copy of certificates attested by Gazetted Officer/Self Attested in support of age, Educational Qualification and participation certificate in Scout & Guide activities for their eligibility as mentioned above.
 - e) Xerox copy of Caste Certificate attested by Gazetted Officer/Self Attested in case of SC/ST candidates. For OBC candidates, current non-creamy layer certificate (for Central Government Service) issued by the competent authority should be enclosed.

(iv) The envelope containing the application with all enclosures should clearly be indicated <u>Application</u> <u>against Scout & Guide Quota; Employment Notice No.</u> and <u>Community</u> on the top of the envelope.

6. Whom to Apply :-

The applicants should send the application separately to HQ/ECR and to divisions. They should clearly indicate the address of HQ/ECR or concerned division at the proper place in the Application Form as well as at the top of the envelope. Address are given below:-

For applying in HQ/ECR	General Manager (Personnel),
	Recruitment Section
	E.C.Railway, Head Quarter Office,
	Hajipur, Distt Vaishali (Bihar) PIN- 844101
For applying in Dhanbad division	Divisional Railway Manager (Personnel),
	Office of the Divisional Railway Manager,
	E.C.Railway, Dhanbad, DistDhanbad (Jharkhand).
	PIN-826001
For applying in Danapur division	Divisional Railway Manager (Personnel),
	Office of the Divisional Railway Manager,
	E.C.Railway, Danapur, Khagaual, Distt Patna
	(Bihar). PIN-801105
For applying in Mughalsarai division	Divisional Railway Manager (Personnel),
	Office of the Divisional Railway Manager,
	E.C.Railway, Mughalsarai, Distt Chandauli
	(Uttar Pradesh). PIN-232101
For applying in Sonpur division	Divisional Railway Manager (Personnel),
	Office of the Divisional Railway Manager,
	E.C.Railway, Sonpur, Distt-Saran (Bihar)
	PIN- 841101
For applying in Samastipur division	Divisional Railway Manager (Personnel),
	Office of the Divisional Railway Manager,
	E.C.Railway, Samastipur, Distt Samastipur (Bihar).
	PIN-848101

Note: Tentative Date of Written Examination for Group 'C' for HQ Quota will be 20.12.2015. Whereas the Written Examination for erstwhile Group 'D' post in all the five divisions will be common (i.e. 13.12.2015).

Hence, candidates are advised to apply to any one division for erstwhile Group 'D' post.

The application should reach to the above address as on the last date mentioned above. The candidate may drop the application in the drop-box provided for the purpose in above offices. No acknowledgement will be given at the counter.

Neither application will be accepted after the closing date for whatever reason nor any enclosure will be received separately after the receipt of application for attachment with application.

7. Procedure for Recruitment:-

The candidate, who apply in response to above notification issued against Scout & Guide Quota and are found eligible for consideration for appointment, will be assessed on the basis of Written Test, Scout & Guide Qualification over and above the minimum prescribed eligibility condition and Personality Test/Interview. Distribution of Marks:

Sl.No.		Particulars of Test and Scout & Guide Activity	Maximum Allotted Marks	
1.	1. Written Test		50 Marks	
		(In written test, there will be 50 objective questions (with four		
		options) related to Scout & Guide as per syllabus mentioned in the		
		notification. 1/3 rd marks will be deducted for each wrong		
		answer/deemed wrong answer)		
2.		Scout & Guide qualification over and above the minimum	35 Marks	
		prescribed eligibility conditions,	(distributed as under)*	
3.		Personality Test/Interview	15 Marks	
		Total Marks	100 Marks	
*	(a)	Participation in One International Event	07 Marks	
		(One Event – 5 marks; Two or more events- 7 marks)		
	(b)	Participation in National Events/National Jamboree	07 Marks	
		(No marks for first event as it is the minimum eligibility condition		
		For first additional event- 5 marks and two or more additional events		
		7 marks)		
	(c)	Participation in Jamboree on Indian Railways	07 Marks	
		(One event- 5 marks and Two or more- 7 marks		
	(d)	Events/Rallies attended at State Level	07 Marks	
	(One event- 5 marks and Two or more events- 7 marks			
(e) Specialised Scout/Guide course, Pioneering/Mapping		Specialised Scout/Guide course, Pioneering/Mapping and Standard	07 Marks	
		Judging Course, Vocational Craft Course (One course- 5 marks and		
	Two or more course- 7 marks)			

8. Minimum Qualifying Marks:-

- (i) In Written Test, the candidate who will obtain 40% marks out of 50, will be eligible to be called for Personality Test/Interview.
- (ii) The number of candidates to be called for Personality Test/Interview will be equal to 5 times of the number of vacancies of Scout/Guide. If more than one candidate will obtain equal marks as lowest cutoff marks among five times, all such candidates will be called for Personality Test/Interview.
- (iii) 40% marks in aggregate (100 Marks) will be minimum qualifying marks for empanelment. **The panel** will be formed purely on merit basis.

The mode of selection, date, venue and time will be intimated to the eligible candidate by post and will be posted subsequently on our website. The decision of East Central Railway in all matter relating to eligibility, acceptance or rejection of application etc. will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence will be entertained in this connection.

Subsequent guidelines received from Railway Board shall also be applicable for this notification.

For any legal action arising out of the above jurisdiction shall be High Court/Patna.

The above notification is also available on our website

WWW.ecr.indianrailways.gov.in → Hajipur HQ→ Personnel → Recruitment

9. Proposed Syllabus for selection under Scout & Guide Quota :-

For Group 'C' posts - History of Scouting/Guiding; Law & Promise; Organisation- Distt & State Level; Training Centre- Distt. & State Level; Knowledge of Books; Scouting for Boys/Guiding for Girls in India, Motto, Left hand shake; Salute, Prayer, Flag Song, National Anthem, Know the National & Scouting Flags, Social Services at Various occasions, Hiking, Proficiency Badges, How these are earned. Stages in Scouting/Guiding, Thinking Day, Progressive Training of Scouts/Guides/Rovers/Rangers, Pioneering, Handicrafts, Indian Railway Jamborette, National Jamboore, Jamboore on the Air. Organisation at National level, National Training Centres, WAGGGS/WOSM Uprashtrapati Award Competition, Prime Minister Shield Competition, Community Development Programmes; Aims and Methods of Scouting, How scouting is useful in producing better citizens?

For Group 'D' posts - History of Scouting/Guiding; Law & Promise; Ogaisation- 'Distt. & State Level'; raining Cenre-Distt & State Level; Knowledge of Books; Scoting for Boys/Guiding for Girls in ndia; Motto left hand shake; Salute; Prayer; Flag song; National Anthem; Know the National & Scouting flags; Social Service at various occasions; iking; Proficiency Badges, How these are earned; Stages in Scouting/Guiding. Thinking Day; Progresive Training of Scouts/Guides/Rovers/Rangers; Pioneering; Handcrafts; Indian Railway Jamborette; National Jamboree; Jamboree on the Air.

Asstt. Personnel Officer(Rectt.) E.C.Railway/Hajipr

<u>Application format for Recruitment against Scout & Guide Quota for the year 2015-16</u> <u>Centralized Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Scouts & Guides Quota / 2015-16</u>.

Control No(For office use only)					
-	li / English by the cand	idate in his / her ov	yn handwriting)	Affix passpo	ort siz
<u>, , , , , , , , , , , , , , , , , , , </u>			<u> </u>	recent photo	grapl
То				in full Scout/	/Guid
				Uniform duly	signe
	•			by candid	_
(candidate should write address		rion)		by canara	
(***		,			
I hereby apply for recruitment ECR/HRD/Rectt/Scouts & Gui		d below in response t	to employment not	ce No.	
1. (a) Post applied for Group- ((C/D):	(b) Indicate place	(Divison/HQ)wher	e applied for	•••••
2. Details of Indian Postal Ord		D / C	T .	X/ 1	
Name of Post Office	Details of IPO	Os Date of	Issue	Value	
3. Sex. :(Male/Female)					
4. Name of the candidate:					
(In English in Block Letters	.)				
5. Name of the candidate:					
(In Hindi) 6. Father / Husband's Name:					
7. Full Postal Address (with PI	N Code.):				
8. Permanent Address (with PI					
9. (a) Community (UR/OBC/Se	C/ST) :		Physically Handica ertificate must be er		
10. Religion:		(II TE3, C			
11. Telephone/Mob. No					-
12. Name of nearest Railway S					
13. Date of Birth (in Christian 14. Age as on 01.01.2016	era) :Year				-
15. Two marks of Identification	n: (i)		·		
(Excluding Black or Colored S	pot) (ii)				
16. Educational Qualification:			7 5	0/ 075 1	
Examination Passed	Board / University	Year of Passing	Division	% of Marks	
17. Details of participation in S					
18. Nationality:					
19. Details of certificate enclos			(ii)		-
	(iii)		(iv)		
	(v)		(vi)		•
	all the statements made				
of my knowledge and belief.					
cancelled and even after appoint the above post, I will not app					
appointment.	; j === ==j mailibrar to t			., James Hom the date	
Full Signature of the candidate	e (In Fnolish Not in con	ital letters) :			_
Full Signature of the candidate					
- 6 miles as and amorate	·/				
	ar - ·				
Dlaga	Clear L.T.I of the	e candidate			
Place: Date:					
Date	-				

ANNEXURE - A

INCOME CERTIFICATE FOR WAIVAL OF EXAMINATION FEES FOR RAILWAY EXAMINATIONS

I. Name of Candidate	:	
2. Father's Name	:	
3. Age	:	
4. Residential Address	:	
5. Annual Family Income	:	
6. Date of Issue	:	
7. Signature of issuing authority	:	
Name:		
8. Stamp of issuing Authority	:	

Note: Economically backward classes will mean the candidates whose family income is less than Rs. 50,000 per annum. The following authorities are authorized to issue income certificate for the purpose of identifying economically backward class:

- (i) District Magistrate or any other Revenue officer upto the level of Tehsildar.
- (ii) Sitting member of parliament of Lok Sabha for persons of their own constituency.
- (iii) BPL Card or any other certificate issued by Central Government under a recognized poverty alleviations programme or Izzat MST issued by Railways.
- (iv) Union Minister may also recommend for any persons from anywhere in the country.
- (v) Sitting member of Parliament of Rajya Sabha for persons of the district in which these MPs normally reside.

महाप्रबंधक (कार्मिक), पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर

वर्ष 2015-16 के लिये स्काउट एवं गाईड कोटे के अंतर्गत भर्ती

रोजगार सूचना संख्याः ईसीआर/एचआरडी/भर्ती/स्काउट एवं गाईड कोटा/2015-16

प्रकाशन की तिथि -10.08.2015

अंतिम तिथि - 22.09.2015

असम, मेघालय,मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मु एवं काश्मीर, हिमाचल प्रदेश का लाहौल— स्पीती जिला तथा चम्बा जिले का पंगी अनुमंडल, अंडमान एवं निकोबार तथा लक्षद्वीप और विदेश में रहने वाले आवेदकों के लिए अंतिम तिथि— 06.10.2015

1. पूर्व मध्य रेलवे, मुख्यालय और इसके 05 मंडलों के लिए वर्ष 2015—16 हेतु स्काउट एवं गाईड कोटा के अंतर्गत निम्नलिखित पदों के लिये आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं :—

पूर्व मध्य रेल का मुख्यालय	ग्रुप—'सी' पद— 02 (दो) (01—स्काउट कैडेट और 01—गाइड कैडेट)	वेतनमान : पे बैण्ड—1 (रु 5200—20200) और ग्रेड पे—रु. 1900 / 2000
पूर्व मध्य रेल के 05 मंडल— (धनबाद, मुगलसराय, दानापुर, सोनपुर और समस्तीपुर)	प्रत्येक मंडल में 02 (दो) ग्रुप—'डी' पद (01—स्काउट कैडेट और 01—गाइड कैडेट)	वेतनमान : पे बैण्ड—1 (रु 5200—20200) और और ग्रेड पे—रु. 1800 /—

2. शैक्षणिक योग्यता

- [i] क) ग्रुप 'सी' (ग्रेड वेतन— 1900 / 2000) के लिये : न्यूनतम 50% अंक के साथ 12वीं उतीर्ण या इसके समकक्ष या उच्च शैक्षणिक योग्यता
 - ख) ग्रुप 'डी' (ग्रेड वेतन— 1800) के लिये : 10वीं उतीर्ण या आई.टी.आई या समकक्ष या उच्च शैक्षणिक योग्यता
- [ii] क) प्रेसिडेंट स्काउट / गाईड / रेंजर / रोवर,

अथवा

हिमालयन वुड बैज धारक,

अथव

प्री-एचडब्ल्यूबी प्रशिक्षित स्काउट लीडर/एडवांस्ड ट्रेंड गाईड/लीडर/कैप्टेन

- ख) पिछले तीन वर्षों से स्काउटस संगठन का सिक्रय सदस्य हो तथा वर्तमान में भी सिक्रय हो।
- ग) राष्ट्रीय स्तर के कम से कम एक तथा राज्य स्तर के एक अथवा दो स्काउटस आयोजन में भाग लिया हो,

अथवा

यूनिट / जिला स्तर के स्काउट एवं गाईड आयोजन में भाग लेने का अच्छा रिकार्ड रखता हो ।

3. <u>आयु</u>ंग्रुप 'सी' (ग्रेड वेतन— 1900 / 2000) के लिये : <u>18 से 29 वर्ष</u>

ग्रुप 'डी' (ग्रेड वेतन— 1800) के लिये : 18 से 32 वर्ष

(आयु की गणना दिनांक 01.01.2016 को मान्य होगी)

(अनु0 जाति एवं अनु0 जनजाति के उम्मीदवारों को उपरी आयु सीमा में 5 वर्ष , ओबीसी के उम्मीदवारों को 3 वर्ष एवं शारीरिक रूप से विकलांग को उपरी आयु सीमा में 10 वर्ष की छूट होगी)

4. परीक्षा शुल्क

भारतीय पोस्टल ऑर्डर के माध्यम से दिया जाने वाला परीक्षा शुल्क 100/—(एक सौ रूपये) है। भारतीय पोस्टल आर्डर इस रोजगार सूचना के जारी होने की तारीख के पहले का खरीदा हुआ नहीं होना चाहिए ।

शुल्क में छुटः

- (i) सभी महिला, अनु0 जाति / अनु0 जनजाति, भूतपूर्व सैनिक, अशक्त व्यक्ति (जिनकी अशक्तता 40% या उससे अधिक हो), अल्पसंख्यक समुदाय (मुस्लिम, क्रिश्चियन, सिख, बौद्ध और जोरास्ट्रीयन) एवं आर्थिक रुप से पिछड़े वर्ग से संबंधित उम्मीदवार को परीक्षा शुल्क में पूरी छूट है।
- (ii) आर्थिक रूप से पिछड़े से तात्पर्य उन उम्मीदवारों से है जिनकी परिवार की आय रू० 50000 / प्रति वर्ष से कम है। परीक्षा शुल्क में छूट हेतु परिशिष्ट 'क' में दिये गये प्रारुप में आय प्रमाण—पत्र आवेदन के साथ संलग्न होना चाहिए।

भारतीय पोस्टल आर्डर <u>"वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखाधिकारी, पूर्व मध्य रेल,</u> के पक्ष में और <u>हाजीपुर में देय</u> होगा । परीक्षा शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जायेगा।

5. आवेदन कैसे करें ?

- (I) आवेदन स्पष्ट रूप से हिन्दी अथवा अंग्रेजी में हस्तिलिखित / टाईप किया हुआ होना चाहिए और उसपर स्काउट / गाइड के पूरे युनिफार्म में हाल में लिया गया एक पासपोर्ट आकार का स्वहस्ताक्षरित फोटोग्राफ आवेदन पत्र में नियत स्थान पर चिपका होना चाहिए ,
- (II) आवेदक जहां आवेदन करना चाहतें हों वहां का पता (पैरा 6 के अनुसार) आवेदन में नियत स्थान पर भी अवश्य लिखें।
- (III) आवेदन के साथ निम्नलिखित **संलग्नक** नत्थी होने चाहियें :--
 - (क) स्काउट / गाइड के पूरे युनिफार्म में लिया गया पासपोर्ट आकार का 02 स्वहस्ताक्षरित फोटोग्राफ जिसके पीछे हस्ताक्षर किया हुआ हो,
 - (ख) एक सौ रुपये (रु 100 / –) का भारतीय पोस्टल आर्डर <u>"वित्त सलाहकार एवं मुख्य</u> लेखाधिकारी, पूर्व मध्य रेल, के पक्ष में हाजीपुर में देय,
 - (ग) परीक्षा शुल्क में छूट का दावा प्रस्तुत करने के लिए आवश्यक प्रमाण पत्र।
 - (घ) उम्र, शैक्षाणिक योग्यता तथा स्काउंट्स एवं गाईड्स गतिविधियों में भाग लेने एवं पात्रता संबंधी प्रमाण पत्रों की छाया प्रति जो राजपत्रित अधिकारी द्वारा अभिप्रमाणित /स्व अभिप्रमाणित हो।

- (ड.) अनु० जाति/अनु० जनजाति के लिए जाति प्रमाण पत्र (राजपत्रित अधिकारी द्वारा अभिप्रमाणित/स्व अभिप्रमाणित) एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के मामले में सक्षम अधिकारी द्वारा जारी चालू वर्ष का नन—क्रिमी लेयर प्रमाण पत्र (जो केन्द्रीय सरकार में नौकरी हेत् मान्य हो) की राजपत्रित अधिकारी द्वारा अभिप्रमाणित/स्व अभिप्रमाणित छाया प्रति।
- (IV) आवेदन पत्र सभी संलग्नकों के साथ लिफाफा में अच्छी तरह बंद होना चाहिए तथा लिफाफा के उपर <u>'स्काउट एवं</u> गाईड कोटा में भर्ती हेतू आवेदन'', रोजगार सूचना संख्या एवं समुदाय स्पष्ट रूप से अंकित होना चाहिए।

6. आवेदन किसे भेजें ?

अभ्यर्थी अपना आवेदन पूर्व मध्य रेल / मुख्यालय और मंडल को अलग–अलग भेजें। लिफाफे के साथ–साथ आवेदन में भी नियत स्थान पर नीचे दिये पूर्व मध्य रेल / मुख्यालय और मंडल का पता अवश्य लिखें :-

	. , & ,
मुख्यालय / पूर्व मध्य रेल	महाप्रबंधक (कार्मिक),
	भर्ती अनुभाग, पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर,
	जिला– वैशाली (बिहार) पिन– 844101
धनबाद मंडल	मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),
	मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, धनबाद
	जिला— धनबाद (झारखंड) पिन— 826001
दानापुर मंडल	मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),
_	मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, दानापुर, खगौल,
	जिला– पटना (बिहार) पिन– 801105
मुगलसराय मंडल	मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),
	मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, मुगलसराय,
	जिला– चंदौली (उत्तरप्रदेश) पिन– 232101
सोनपुर मंडल	मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),
	मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, सोनपुर,
	जिला– सारण (बिहार) पिन– 841101
समस्तीपुर मंडल	मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),
	मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, समस्तीपुर,
	जिला– समस्तीपुर (बिहार) पिन– 848101

(नोट : मुख्यालय में ग्रुप 'सी' पद हेतू लिखित परीक्षा की संभावित तिथि .20.12.2015 है जबकि पांचों मंडलो में पूर्वकालिक ग्रुप—'डी' पद हेतु एक ही दिन (दिनांक 13.12.2015 को) लिखित परीक्षा आयोजित की जायेगी ।

अतः अभ्यर्थियों को सलाह है कि वे किसी एक ही मंडल में ग्रुप-'डी' पद हेतु आवेदन दें ।)

आवेदन साधारण डाक से इस तरह से भेजें कि आवेदन उपरोक्त कार्यालय में निर्धारित तिथि एवं समय तक पहुँच जाए। आवेदन—पत्र उपरोक्त कार्यालयों में रखे गये ड्राप—बॉक्स में भी तक डाला जा सकता है। किसी भी परिस्थिति में आवेदन की पावती नहीं दी जाएगी।

किसी भी कारण से अंतिम तिथि के बाद आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा एवं प्राप्त किये हुए आवेदन में अलग से कोई भी कागजात संलग्न नहीं किया जायेगा ।

7. चयन प्रक्रिया

चयन लिखित परीक्षा द्वारा एवं स्काउट एवं गाईड से संबंधित योग्यता, उल्लेखित न्यूनतम पात्रता संबंधी शर्ती एवं पर्सनलिटी टेस्ट / साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा। अंको का वितरण निम्न प्रकार से होगा :--

क्रम सं0	विवरण	अधिकतम आबंटित अंक
1.	लिखित परीक्षा	50 अंक
	(लिखित परीक्षा में इस विज्ञापन में दिये गये सिलेबस के अनुसार स्काउट एवं गाइड से	
	संबंधित 50 वस्तुनिष्ठ प्रश्न चार वैकल्पिक उत्तर के साथ होंगे। (प्रत्येक गलत उत्तर के	
	लिये 1/3 अंक काटे जायेंगे)	
2.	स्काउट्स एवं गाईड्स से संबंधित योग्यता, उल्लेखित न्यूनतम पात्रता शर्त	35 अंक
		(वितरण नीचे दिया गया है)*
3.	व्यक्तित्व परीक्षण/साक्षात्कार	15 अंक
	कुल	100 अंक
* क	एक अंतर्राष्ट्रिय इवेंट में प्रतिभागिता	७ अंक
	(01 इवेंट— 5 अंक तथा 02 और उससे अधिक इवेंट— 7 अंक)	
ख	राष्ट्रीय इवेंट / राष्ट्रीय जंबुरी में प्रतिभागिता	7 अंक
	(न्यूनतम पात्रता होने के कारण पहले इवेंट के लिये कोई अंक नहीं,	
	पहले अतिरिक्त इवेंट के लिये– 5 अंक तथा	
	02 और उससे अधिक अतिरिक्त इवेंट के लिये— 7 अंक)	
ग	भारतीय रेल पर जंबुरी में प्रतिभागिता	7 अंक
	(01 इवेंट— 5 अंक तथा 02 और उससे अधिक इवेंट— 7 अंक)	
घ	राज्य स्तर पर इवेंट या रैली	7 अंक
	(01 इवेंट— 5 अंक तथा 02 और उससे अधिक इवेंट— 7 अंक)	
ड.	स्काउट / गाइड का विशेष कोर्स, पायनियंरिंग / मैपिंग और स्टैण्डर्ड जजिंग कोर्स, वोकेशनल	७ अंक
	क्राफट कोर्स	
	(01 कोर्स– 5 अंक तथा 02 और उससे अधिक कोर्स– 7 अंक)	

8. न्यूनतम अर्हक अंक

- (i) लिखित परीक्षा में जो अभ्यर्थी 50 अंक में 40% अंक प्राप्त करेंगे, वे हीं व्यक्तित्व परीक्षण / साक्षात्कार हेतु बुलाये जाने के पात्र होगें।
- (II) व्यक्तित्व परीक्षण/साक्षात्कार में मेरिट के आधार पर स्काउट/गाइड के रिक्ति के 5 गुणा के बराबर अभ्यर्थी बुलाये जायेंगे । यदि एक से अधिक उम्मीदवार न्यूनत्तम कट ऑफ अंक प्राप्त करते है तो वैसे सभी उम्मीदवारों को व्यक्तित्व परीक्षण/साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।
- (III) कुल अंक (100) में न्युनतम 40% अंक प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों में से मेरिट के आधार पर नामिका तैयार की जायेगी।

योग्य उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा की तिथि, स्थान तथा समय संबंधी सूचना डाक द्वारा दी जाएगी तथा अधिकृत वेबसाइट पर भी डाला जाएगा। पूर्व मध्य रेलवे द्वारा पात्रता संबंधी, आवेदन की स्वीकृति/अस्वीकृति, जगह निर्धारण आदि सभी मामलों में लिया गया निर्णय अंतिम एवं आवेदक के लिए बाध्यकारी होगा । इस संबंध में किसी प्रकार की पूछताछ अथवा पत्राचार पर ध्यान नहीं दिया जायेगा ।

रेलवे बोर्ड से बाद में प्राप्त होनेवाले दिशा-निर्देश भी इस अधिसूचना पर लागू होंगे।

इनसे संबंधी किसी भी तरह की कानूनी प्रक्रिया के लिए क्षेत्राधिकार उच्च न्यायालय / पटना का होगा ।

उपरोक्त अधिसूचना हमारे निम्न अधिकृत वेबसाईट पर भी देखा जा सकता है।

www.ecr.indianrailways.gov.in → Hajipur HQ → Personnel → Recruitment

स्काउट तथा गाईड कोटा के अंतर्गत पद पर भर्ती हेतु प्रस्तावित पाठ्यकम

ग्रुप 'सी' :

स्काउट / गाईड का इतिहास, नियम तथा प्रतिज्ञा, जिला एवं राज्य स्तरीय संगठन, जिला एवं राज्य स्तरीय प्रशिक्षण केन्द्र, पुस्तको का ज्ञान, भारत में लड़कों के लिए स्काउटिंग / लड़कियों के लिए गाईडिंग, मोटो, लेफ्ट हैंड सेक, सैल्यूट, प्रार्थना, ध्वज गीत, राष्ट्रीय गान, राष्ट्रीय एवं स्काउटिंग झंडे संबंधी जानकारी, विभिन्न अवसरों पर समाज सेवा, हाईकिंग, प्रोफिसिएन्सी बैजेज— ये स्काउटिंग एवं गाईडिंग में किस प्रकार से प्राप्त किए जाते है, स्काउटिंग / गाइडिंग के स्तर, चिंतन दिवस, प्रोग्रेसिव ट्रेनिंग ऑफ स्काउट्स / गाईड्स / रोवर्स / रेन्जर्स, पायोनियरिंग, हस्तकला, भारतीय रेली जम्बूरेट, राष्ट्रीय जम्बूरे, हवाई जम्बूरे

राष्ट्रीय स्तर का संगठन, राष्ट्रीय प्रशिक्षण केन्द्र, डब्ल्यूएजीजीजीएस / डब्ल्यूओएसएम उप राष्ट्रपति अवार्ड प्रतियोगिता, प्रधानमंत्री शील्ड प्रतियोगिता, समुदाय विकास प्रोग्राम, स्काउटिंग का लक्ष्य एवं विधि, अच्छे नागरिक निर्माण में स्काउटिंग की उपयोगिता इत्यादि।

ग्रुप 'डी' :

स्काउट / गाईड का इतिहास, नियम तथा प्रतिज्ञा, जिला एवं राज्य स्तरीय संगठन, जिला एवं राज्य स्तरीय प्रशिक्षण केन्द्र, किताबी ज्ञान, भारत में लड़कों के लिए स्काउटिंग / लड़िकयों के लिए गाईडिंग, मोटो, लेफ्ट हैंड सेक, सैल्यूट, प्रार्थना, ध्वज गीत, राष्ट्रीय गान, राष्ट्रीय एवं स्काउटिंग झंडे संबंधी जानकारी, विभिन्न अवसरों पर समाज सेवा, हाईकिंग, प्रोफिसिएन्सी बैजेज—ये स्काउटिंग एवं गाईडिंग में किस प्रकार से प्राप्त किए जाते है, स्काउटिंग / गाइडिंग के स्तर, चिंतन दिवस, प्रोग्रेसिव ट्रेनिंग ऑफ स्काउट्स / गाईड्स / रोवर्स / रेन्जर्स, पायोनियरिंग, हस्तकला, भारतीय रेली जम्बूरेट, राष्ट्रीय जम्बूरे, हवाई जम्बूरे ।

नोट :- यदि अंग्रेजी और हिन्दी में जारी अधिसूचना में किसी तरह की भिन्नता पायी जाती है तो अंग्रेजी में जारी अधिसूचना ही मान्य होगा।

सहायक कार्मिक अधिकारी (भर्ती) पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर

वर्ष 2015—16 के लिये स्काउट एवं गाईड कोटे के अंतर्गत भर्ती हेतु आवेदन का प्रारूप केन्द्रिकृत रोजगार सचना संख्याः ईसीआर/एचआरडी/भर्ती/स्काउट एवं गाईड कोटा/2015—16

1 % 20 113 111 12 11	&		00 31 1140	11017 2010	
वल कार्यालय के उपयोग हेतु			Γ	कृपया यह	र्ग हाल का
जंद्रोल सं0				स्काउट/ग	
(उम्मीदवार द्वारा स्वयं	के लिखावट में हिन्दी	<u>ो/अंग्रेजी में भ</u> ा	<u>।। जाय)</u>		
T में,				युनिफार्म में	खीचा हुआ
				पासपोर्ट र	प्ताईज का
				स्वहस्ताक्षरि	त फोटोग्राफ
				चिपव	
धेसूचना के पैरा–6 के अनुसार पता	। लिखा जाए)			1444	PIU I
नगार सूचना संख्याः ईसीआर/ए	ज्ञानी / जिन्नतिन /	उन्हाउन गर्न गार	L चिक्रीस /२०४६	16 के तरन उ	—————— मे गर चीचे दर्ष
ागार सूयमा संख्याः इसाजार/ ए ॥ है उसमें नियुक्ति हेत् मैं आवेर			(⊗ 4)/CI/ 2015—	१० क तहता व	णा पद गाव दरा
क) आवेदित पद का नाम(ग्रुप 'सी'			र / मरुगालग्री जन्म	थातेटन क्यूना	ਦੇ_
प्राणापापरा पप पर्रा गाग(श्रुप रा	/ 91 /	G) (411) (160	17 गुड्यालय) जल	जावपुरा प्रारा	GI—
पोस्टल ऑर्डर / डिमांड ड्राफ्ट का पोस्ट ऑफिस का नाम	विवरण				
पोस्ट ऑफिस का नाम	भारतीय पोस्टल ऑ	र्डिर का विवरण	किस तिथि को ज	ारी की गई	मूल्य
् लंग (पुरूष / महिला)					
^ -					
(अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में)					
ेउम्मीदवार का नाम					
्र(हिन्दी में)					
,					
पत्राचार का पूरा पता (पिन कोड व	र्के साथ)				
स्थाई पता (पिन कोड के साथ)					
स्थाइ पता (।पन काड क साथ)					
धमे:टेलीफोन / मोबाईल न0 नजदीकी रेलवे स्टेशन जन्मतिथि (क्रिस्टन ईरा में) दिनांक 01.01.2016 को आयु .				 दिन	
दो स्पष्ट पहचान चिन्ह	(क)				
(तिल या Colored Spot को छोड़					
शैक्षणिक योग्यता परीक्षा उत्तीर्ण	बोर्ड / विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण होने क	ा वर्ष । श्रेणी	पाप्तांक व	ग प्रतिशत
TOME OWN I	4107 14144IAILIA	Ottil I di i 4	7 1	AI (II47 4	71 MICKIG
स्काउट्स एवं गाईड्स में भागीदार	ो एवं पात्रता का विवर	ण			
سج المحادية					
राष्ट्रीयता संलग्न प्रमाण–पत्रों का विवरण	1	2		3	
NOTE AND AND AND INALA					
मैं यह घोषणा करता / करर्त त्य एवं गलत पाया जाता है तो	ो हूँ कि आवेदन पत्र मे	में उपरोक्त लिखि	त मेरे द्वारा दी गई	स्टेटमेंट पूर्ण ए	वं सत्य हैं । यदि
ात्य एवं गलत पाया जाता है तो पुक्ति निरस्त की जा सकती है । मैं मैं नियुक्ति तिथि से पॉच वर्षों तक	किसी भी वक्त मेरी i यह भी घोषणा करता दूसरे रेलवे या मंडल	पात्रता निरस्त क् / करती हूँ कि य में स्थानांतरण हेत्	ो जा सकती है अँ १दि उपरोक्त अधिसू १ आवेदन नहीं करूँ	रि मेरी नियुक्ति चना के अंतर्गत गा / करूँगी।	त के उपरांत भी मेरी नियुक्ति होत
नीदवार का पूरा हस्ताक्षर (अंग्रेजी मे	r)				
मीदवार का पूरा हस्ताक्षर (हिन्दी में)	J				
			~		
	उम्मीदवार का बायें	हाथ के अंगूठे व	हा स्पष्ट निशान		
	<u> </u>				
ान	दिनांक				

परिशिष्ट-क

रेलवे में भर्ती हेतु परीक्षा शुल्क की छूट हेतु आय प्रमाण-पत्र

1. अभ्यर्थी का नाम :

2. पिता का नाम :

3. उम्र :

4. आवासीय पता :

5. परिवार का वार्षिक आय : .

6. जारी करने की तिथि :

7. जारीकर्ता का हस्ताक्षर :

नाम :

8. जारी करने वाले सक्षम अधिकारी का पदनाम वाला मुहर

नोट:— आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग का तात्पर्य उन उम्मीदवारों से है जिनके परिवार की वार्षिक आय रु 50000 / — से कम हो। आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग की पहचान के उदेश्य के लिए आय प्रमाण पत्र जारी करने के लिए सक्षम प्राधिकारी:

- (i) जिला मजिस्ट्रेट अथवा कोई अन्य राजस्व अधिकारी तहसीलदार के स्तर का हो।
- (ii) अपने निर्वाचन क्षेत्र के व्यक्तियों के लिए लोकसभा के वर्तमान संसद सदस्य
- (iii) गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) कार्ड अथवा रेलवे द्वारा जारी आईजेडजेडटी के मान्यता प्रात्त गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम के अधीन केन्द सरकार द्वारा जारी कोई अन्य प्रमाण पत्र।
- (iv) केन्द्रीय मंत्री भी देश में कहीं से किसी भी व्यक्ति को संस्तुति कर सकता है।
- (v) वर्तमान राज्यसभा संसद सदस्य जिले के व्यक्ति को जिसमें ये संसद सदस्य सामान्यतः निवास करते है।